
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36

PREMESSO

che si rende necessario procedere all’acquisto di prodotti di cancelleria al fine di garantire lo 
svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca della sede centrale e delle Unità Operative 
Territoriali;

ACCERTATO

che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse transfrontaliero certo;

CONSIDERATO

che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che per i prodotti oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

che, per tutti i beni non presenti in Consip né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
per espletare le procedure di gara, è stata impiegata la piattaforma telematica in uso presso l'Istituto;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che l’art. art.17, comma 2, del Decreto Legislativo richiamato stabilisce, per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), la possibilità di procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti a contrarre;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’art. 52, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici stabilisce la possibilità per le ditte di attestare 
il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, in caso di acquisti di 
importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTO

la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 230/24 dell’11 giugno 2024, con cui è stato 
approvato il “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI 
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA DI CUI AL D.LGS. 36/23”;

ATTESO

che, in relazione alle esigenze rappresentate, la stazione appaltante ha richiesto preventivi per gli 
acquisti dei beni consumabili di cui trattasi a diversi operatori economici, iscritti all’Elenco dei 
Fornitori dell’Istituto di seguito elencati, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 49, del 
Codice dei Contratti Pubblici, avente ad oggetto “Principio di rotazione degli affidamenti”, per le 
seguenti procedure:

 procedura telematica (G02646) – Affidamento della fornitura triennale di cancelleria - CIG 
B524723B50 - operatori a cui sono stati richiesti preventivi di spesa, applicando il criterio del 
minor prezzo e stabilendo un importo massimo di offerta pari ad € 24.000,00+IVA:
- Bruneau Italia Srl - (P.Iva/C.F. 03675290286),
- Eco Laser Informatica Srl - (P.Iva/C.F. 04427081007),
- Stylgrafix Italiana Spa - (P.Iva/C.F. 03103490482);

che la migliore offerta è risultata essere quella dell’operatore economico Stylgrafix Italiana Spa - 
(P.Iva/C.F. 03103490482), per un importo complessivo di € 23.870,00+IVA;

 procedura telematica (G02526) – Affidamento della fornitura biennale di carta per fotocopie A4  - 
CIG B524961500 - operatori a cui sono stati richiesti preventivi di spesa, applicando il criterio del 
minor prezzo e stabilendo un importo massimo di offerta pari ad € 14.397,54+IVA:
- Logatek Srl - (P.Iva /C.F. 06572791009),
- M.y.o Spa - (P.Iva/C.F. 03222970406),
- A.C. Esse Srl - (P.Iva/C.F. 05371121004);

che la migliore offerta è risultata essere quella dell’operatore economico A.C. Esse Srl - (P.Iva/C.F. 
05371121004), per un importo complessivo di € 8.520,00+IVA;

PRESO ATTO 

della conformità dei prodotti alle caratteristiche tecniche richieste dagli utilizzatori per le forniture di cui 
trattasi; 

che gli operatori economici hanno autocertificato il possesso dei requisiti di partecipazione a 
procedure di affidamento di beni, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n.36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3, della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare le forniture sotto riportate per importi inferiori a € 40.000,00+IVA sulla piattaforma 
telematica in uso presso l’Istituto, il cui accesso è consentito attraverso il sito istituzionale dell’ente 
per i prodotti di seguito elencati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36:

- procedura telematica (G02646) - CIG B524723B50 - Stylgrafix Italiana Spa - (P.Iva/C.F. 
03103490482), per un importo pari a € 23.870,00+IVA;

- procedura telematica (G02526) - CIG B524961500 - A.C. Esse Srl - (P.Iva/C.F. 05371121004), per 
un importo pari a € 8.520,00+IVA;

2. di imputare la spesa sul numero di conto 301505000070 – CANCELLERIA E MATER. CED;

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Ottavio Coscarella Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia

____________________________


		2025-01-10T14:24:38+0000


		2025-01-13T12:45:17+0000




